
 
 

 

 

 

ANO II –  EDIÇÃO Nº 247 – 04 de Fevereiro de 2013  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

17ª LEGISLATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Deputado Ricardo Nicolau 

Deputado Sidney Leite 

Deputado Sinésio Campos 

Deputado Tony Medeiros 

Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 

Deputado Vicente Lopes 

Deputado Wanderley Dallas 

Deputado Wilson Lisboa 

 

 

    Secretário Geral: Deputado Vicente Lopes 
1º Secretário: Deputado Wilson Lisboa 

2ª Secretária: Deputada Vera Lúcia Castelo Branco 
Corregedor/Ouvidor: Deputado Ricardo Nicolau 

 

 

Presidente: Deputado Josué Neto 
1º Vice-Presidente: Deputado Belarmino Lins 
2º Vice-Presidente: Deputado Arthur Bisneto 

3ª Vice-Presidente: Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Abdala Fraxe 

Deputado Adjuto Afonso 

Deputado Arthur Bisneto 

Deputado Belarmino Lins 

Deputado Cabo Maciel 

Deputada Conceição Sampaio 

Deputado Chico Preto 

Deputado David Almeida 

 

 

Deputado Fausto Souza 

Deputado Francisco Souza 

Deputado Josué Neto 

Deputado José Ricardo 

Deputado Luiz Castro 

Deputado Marcelo Ramos 

Deputado Marcos Rotta 

Deputado Orlando Cidade 

 

 



 

1 
www.aleam.gov.br 

Manaus, segunda-feira, 4 de fevereiro de 2013                                                                                                                    Edição nº 247 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

       

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão Permanente 
de Licitação, envolvendo o Processo  nº 3379/2012. 

CONSIDERANDO o que estabelece o Estatuto das Licitações e 
Contratos da Administração Pública, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais leis que regulam a matéria. 

CONSIDERANDO o relatório da Auditoria Geral da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, que considera o referido processo 
APTO para sua homologação 

CONSIDERANDO, finalmente, que inexiste qualquer óbice legal 
que impeça a contratação pretendida; 

 

 RESOLVE: 

 

I - HOMOLOGAR a licitação do Processo acima, objetivando a 
contratação de serviços de equipamentos de estrutura, iluminação e 
sonorização, por ocasião da realização de sessões especiais deste Poder 
Legislativa.  

II - ADJUDICAR   a   empresa H Y MOUAS PRODUÇÕES E 
COMÉRCIO (EKCOPRODUÇÕES), CNPJ N.º 10.951.749/0001-78, como 
vencedora da CARTA CONVITE N.º 005/2013-CPL, que apresentou 
proposta de menor preço para o certame, no valor global de R$ 61.900,00 
(Sessenta e um mil e novecentos reais) 

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 

Sala de Reuniões, em Manaus/AM, 31 de janeiro de 2013. 

 

 

Deputado RICARDO NICOLAU 

 Presidente  

 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-geral 

 

 

 

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO 

       

O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais, e 

CONSIDERANDO o teor do Relatório da Comissão Permanente 
de Licitação, envolvendo o Processo  nº 3376/2012. 

CONSIDERANDO o que estabelece o Estatuto das Licitações e 
Contratos da Administração Pública, Lei nº 8.666 de 21 de junho de 1993 e 
demais leis que regulam a matéria. 

CONSIDERANDO o relatório da Auditoria Geral da Assembleia 
Legislativa do Estado do Amazonas, que considera o referido processo 
APTO para sua homologação 

CONSIDERANDO, finalmente, que inexiste qualquer óbice legal 
que impeça a contratação pretendida; 

 

 

 RESOLVE: 

 

I - HOMOLOGAR a licitação do Processo acima, objetivando a 
contratação de empresa especializada em serviço de confecção e instalação 
de placas personalizadas para atender necessidades deste Poder 
Legislativo. 

II - ADJUDICAR   a   empresa JUMAR INDUSTRIA E 
COMÉRCIO E SERVIÇOS METALURGICOS LTDA., CNPJ N.º 
84.120.328/0001-31, como vencedora da CARTA CONVITE N.º 004/2013-
CPL, que apresentou proposta de menor preço para o certame, no valor total 
de R$ 70.428,00 (Setenta mil, quatrocentos e vinte e oito reais). 

PUBLIQUE-SE E CUMPRE-SE. 

Sala de Reuniões, em Manaus/AM, 25 de janeiro de 2013. 

 

 

Deputado RICARDO NICOLAU 

 Presidente  

 

 

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor-geral 

 

PORTARIA N.0188/2013/GP 

 
                                TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº 0136, de 31.1.2013, 
com publicação no Diário Eletrônico edição nº 245, que altera o cargo 
ocupado pelo servidor FRANCISCO PASSOS LOPES, passando de CHEFE 
DA CASA MILITAR ADJUNTO para ASSISTENTE MILITAR ADJUNTO. 

 

PORTARIA N.0189/2013/GP 

 
                     ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor ERIC JOSÉ 
DA SILVA LIMA, passando de ASSISTENTE MILITAR para ASSISTENTE 
MILITAR ADJUNTO, a contar de 31.1.2013. 

 

PORTARIA N.0190/2013/GP 

 
                     ALTERAR o cargo ocupado pelo servidor 
FRANCISCO PASSOS LOPES, passando de CHEFE DA CASA MILITAR 
ADJUNTO para ASSISTENTE MILITAR, a contar de 1.2.2013. 

 

 
Deputado JOSUÉ CLÁUDIO DE SOUZA NETO 

Presidente 

                                        

WANDER ARAÚJO MOTTA 

Diretor Geral 

 



 

2 
www.aleam.gov.br 

Manaus, segunda-feira, 4 de fevereiro de 2013                                                                                                                    Edição nº 247 
 
 

Portaria nº001/2013- MD- 29 de Janeiro de 2013  

MARÍLIA  LEITE  FIGUEIRA  

VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) 

Objeto: 339039 –  Outros Serv. de Terceiros –Pessoa Jurídica 

 

 

Portaria nº002/2013- MD – 29 de Janeiro de 2013 

FRANCISCO  FERREIRA  FALCÃO  

VALOR: R$ 4.000,00 (Quatro Mil Reais) 

Objeto: 339039 –  Outros Serv. de Terceiros – Pessoa Jurídica 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CAMPANHA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 

D I Á R I O   O F I C I A L   E L E T R Ô N I C O  
D A   A L E A M 

 
 

EXPEDIENTE 
 
 

DIRETORIA DE INFORMÁTICA 
 
 

Responsável pela criação, organização das matérias para publicação 
e edição do Diário Oficial Eletrônico. 

 
 

Márcio Kennedy S. Siqueira 
Milene Oliveira 

Francisco Eronildo da Silva 
Frederico Almir Araújo 

Leda Roque 
 

 
DIRETORIA GERAL 

Wander Araújo Motta 
 

 
Av. Mário Ypiranga Monteiro, nº 3.950 

Parque Dez - CEP: 69050-030 
Telefone: (92) 3183-4444 

www.aleam.gov.br 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

3 
www.aleam.gov.br 

Manaus, segunda-feira, 4 de fevereiro de 2013                                                                                                                    Edição nº 247 
 

 
 
 

O Diário da Assembleia Legislativa do Estado do Amazonas foi criado pela Resolução Legislativa 
nº 484/2011 como órgão oficial de publicação do Poder Legislativo Estadual. 

 
 
 

COMISSÕES PERMANENTES 

 
 

 
Comissão de Constituição, Justiça e Redação 

E-mail: comissão.ccjr@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Assuntos Municipais 
E-mail: comam@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Finanças Públicas 
E-mail: coft@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Indústria, Comércio Exterior e 
Mercosul 

E-mail: cicem@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Agricultura, Pecuária, Pesca, 
Abastecimento e Desenvolvimento 

E-mail: cdiapa@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Turismo e Empreendedorismo 
E-mail: ctur@aleam.gov.br 

 
 
Comissão de Meio Ambiente e Desenvolvimento 

Regional e Sustentável 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão da Mulher, das Famílias e do Idoso 
E-mail: cdm_ale@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ciência e Tecnologia 
E-mail: cctec@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Jovens, Crianças e Adolescentes 
E-mail: cjca@aleam.gov.br 

 
Comissão de Geodiversidade, Recursos Hídricos, 

Minas, Gás e Energia 
E-mail: cgeodiversidade@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Defesa do Consumidor 
E-mail: defesaconsumidor@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Segurança Pública 
E-mail: com.spublica@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Direito Humanos, Cidadania e 
Assuntos Indígenas 

E-mail: cdhcai@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Saúde, Previdência, Assistência 
Social e Trabalho 

E-mail: cspast@aleam.gov.br 
 
 

Comissão de Educação e Cultura 
E-mail: com.ecultura@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Transporte, Trânsito e Mobilidade 
E-mail: cttm@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Esporte e Lazer  
E-mail: esporte@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Gestão e Serviços Públicos 
E-mail: cgest@aleam.gov.br 

 
 

Comissão de Ética Parlamentar 
 

 

 

 

mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:comam@aleam.gov.br
mailto:coft@aleam.gov.br
mailto:cicem@aleam.gov.br
mailto:cdiapa@aleam.gov.br
mailto:ctur@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cdm_ale@aleam.gov.br
mailto:cctec@aleam.gov.br
mailto:cjca@aleam.gov.br
mailto:cgeodiversidade@aleam.gov.br
mailto:defesaconsumidor@aleam.gov.br
mailto:com.spublica@aleam.gov.br
mailto:cdhcai@aleam.gov.br
mailto:comissão.ccjr@aleam.gov.br
mailto:com.ecultura@aleam.gov.br
mailto:cttm@aleam.gov.br
mailto:esporte@aleam.gov.br
mailto:cgest@aleam.gov.br

	PORTARIA N.0188/2013/GP
	PORTARIA N.0189/2013/GP
	PORTARIA N.0190/2013/GP

		2013-02-04T14:29:56-0300
	ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO AMAZONAS:04530820000146




